Дело № 1-41/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 июля 2018 года с.Советское

Советский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Путилиной Н.В.,

при секретаре Вуккерт Н.В.,

с участием государственного обвинителя Суханова С.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Фабер Ю.А., удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1(а,у,ым) А.В., 

<

данные изъяты>, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ 

Подсудимый ФИО1(а,у,ым) А.В. обвиняется в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1(а,у,ым) А.В., зная о том, что растение конопли, относится к культурам, содержащим наркотические средства, с целью употребления в немедицинских целях, в нарушении ст.ст. 14,17,20,23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно хранить без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список 1 «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также растения, содержащие наркотические средства - растения конопля (растения рода Cannabis), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры». 

В период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1(а,у,ым) А.В. имея прямой умысел на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, и растений, содержащих наркотические средства - растений конопля (растения рода Cannabis) в крупном размере, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушении ст. ст. 14,17,20,23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно находясь по месту своего жительства в доме по адресу: 

<

адрес>, в созданной им «лаборатории» в подполье указанного дома, стал выращивать в горшках, а также в созданной им грядке для личного потребления растения, содержащие наркотические средства - растения конопля (растения рода Cannabis). По мере созревания указанного растения стал собирать его листья и верхушечные части, получая, тем самым наркотическое средство каннабис (марихуана), тем самым, ФИО1(а,у,ым) А.В. стал незаконно хранить по месту своего жительства, без цели сбыта, для собственного употребления, растения, содержащие наркотические средства - растения конопля (растения рода Cannabis), массой на менее 650,55 грамм, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры» и наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 137,81 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список 1 «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе обыска проведенного сотрудниками МО МВД России «Белокурихинский» в доме по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято незаконно хранимые ФИО1(а,у,ым) А.В. растения, содержащие наркотические средства - растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой 650,55 граммов, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 137,81 грамм.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятые у ФИО1(а,у,ым) А.В. в ходе обыска вещества растительного происхождения, является растениями, содержащими наркотические средства – растения конопля (растения рода Cannabis). Масса растений, высушенных при t=110 °С до постоянной массы составила 650,55 грамм. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), доведенной при 110 °С до постоянной массы, составила 137,81 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" являются крупными размерами соответственно.

В судебном заседании подсудимый ФИО1(а,у,ым) А.В. вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался, подтвердив ранее данные им показания во время предварительного следствия.

В порядке ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО1(а,у,ым) А.В., данные им при производстве предварительного расследования.

При допросе в качестве подозреваемого ФИО1(а,у,ым) А.В. показал, что приблизительно с возраста 12 лет он стал употреблять наркотические средства, а именно стал курить так называемую «травку»-коноплю. Иные наркотики, сильнодействующие, он никогда не употреблял и даже не пробовал. Данное наркотическое средство он стал употреблять простым способом выкуривания, то есть он на улице, в местах произрастания данного растения, срывал его части (листья, стебли и верхушки), которые затем приносил домой, высушивал, измельчал, затем смешивал с табаком, «забивал» в сигарету и выкуривал. Иным способом данное наркотическое средство он никогда не употреблял, то есть ничего из него не изготавливал, хотя знает о том, что из конопли- марихуаны, с использованием ацетона, путем выпаривания, можно приготовить наркотическое средство «гашиш». Он противник «химии». От употребления путем курения марихуаны он испытывал различные позитивные эмоции, она оказывала расслабляющий эффект на его организм, помогала избавиться от ощущения «упадка» в организме, придавала сил, он переставал испытывать какие-либо недомогания, у него «расширялось» сознание, хотелось творить и действовать. В связи с этими испытываемыми эмоциями он пристрастился к данному наркотическому средству. После того как был осужден за хранение наркотического средства- марихуаны, он предпринял попытки «завязать» с употреблением наркотика, пытался заменит его алкоголем, но сделать это ему не удалось, так как алкоголь не избавлял его от каких-либо недомоганий. По указанной причине, приблизительно в ДД.ММ.ГГГГ года (точнее дату указать не может, но точно в этом месяце) у него, в связи с тем, что он понимал, что собирая на улице коноплю он рискует вновь быть задержанным и осужденным, решил, что будет безопаснее выращивать ее самому. О том, что это возможно сделать в домашних условиях, он вычитал в интернете. Название сайта сейчас уже вспомнить не сможет, однако, на нем было подробно расписано как изготовить аппарат - так называемую «лабораторию», при помощи которой самому выращивать коноплю. Это все оказалось не сложно, детали он заказывал по интернету, часть ламп приобрел в хозяйственных магазинах, приблизительно к ДД.ММ.ГГГГ он собрал дома «лабораторию», которую, в целях безопасности, а также для того чтобы ее не обнаружили дети, он разместил в подполье, которое оборудовано под полом в кухне его дома. Данный подпол прикрыт крышкой, сверху застелен линолеумом, то есть если не приглядываться, то сразу вход в него не обнаружишь. Его супруга знала, что он употребляет наркотическое средство конопля-марихуана путем курения, также знала, что он создал лабораторию, в которой стал выращивать различные овощи такие как (огурцы, томаты, арбузы и иную зелень), о выращивании конопли супруга не знала, так как в его лабораторию не спускалась, всем там занимался он сам, участия в выращивании растений супруга не принимала. Таким образом, начиная с указанного времени, то есть приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ, у себя в подполье в доме он при помощи вышеописанной созданной им лаборатории он стал выращивать наркотическое средство конопля (марихуана). Для выращивания он использовал горшки, часть растений просто выращивал в земле, создав в подполье «грядки». Семена для выращивания он собирал сначала на пустыре на территории 

<

адрес>, где дикая конопля произрастает в большом количестве и дает семена. Затем, когда процесс выращивания марихуаны дома у него «наладился», растения подросли, семена для последующей рассады он стал собирать уже с них. Он знал, что выращивание наркотических средств, преследуется по закону, однако, ему казалось, что он никому не мешает, выращивает ее для себя, в связи с чем решил, что ничего страшного в этом нет. Растений у него было всегда разное количество, для того чтобы они лучше росли он подпитывал их различными удобрениями, его увлек этот процесс, он занимался этим с удовольствием. Когда растение подрастало до «хорошего» размера, он выкапывал его с корнем, подвешивал, высушивал, затем измельчал и употреблял путем курения. Одного куста выращенной марихуаны хватало приблизительно на 1 неделю, к моменту, когда у него заканчивался 1 куст, к этому времени уже подрастал другой, в связи с чем, марихуаной он всегда был обеспечен. Утверждает, что выращивал марихуану он исключительно с целью личного употребления, никому ее сбывать (продавать) он не собирался и никогда этого не делал, это было лично для своих вышеописанных потребностей. Как он уже пояснил, растущая марихуана находилась у него в подполье, та марихуана, которую он уже собрал, высушил и начал употреблять, он хранил в холодильнике, семена растения у него хранились в различных местах его дома и веранды дома. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, когда около 06 часов 15 минут в дверь дома постучали. Когда он открыл дверь, то увидел, что на пороге стоят сотрудники полиции, которые предъявили ему постановление о разрешении производства обыска в его жилище. Вместе с сотрудниками полиции (сколько их было человек точно пояснить не может, так как часть из них находилась в гражданской одежде, также были сотрудники в масках) к нему в дом вошли двое мужчин, которые, как ему пояснили, приглашены для участия в обыске в качестве понятых. Перед началом производства обыска девушка следователь разъяснила всем участвующим в обыске лицам, включая его и находившуюся дома его супругу, их права и обязанности, а также цель производства обыска, после чего предложила ему добровольно выдать находящиеся у него дома предметы и вещества, запрещенные к свободному обращению в гражданском обороте. Понимая, что его кто-то «сдал», что пытаться отрицать факт наличия у него дома таких веществ бесполезно, так как в ходе обыска они все равно будут обнаружены, он сразу ответил, что запрещенные вещества у него дома имеются и он готов их выдать. После этого он поднял крышку, запирающую спуск в подполье, и пояснил всем участвующим лицам, что там у него находится собранная им лаборатория, при помощи которой он выращиваю для личного употребления марихуану. После этого совместно с сотрудниками полиции он спустился в данное подполье, где они увидели его лабораторию, а также находившиеся там растения конопли, которые, как он уже пояснил, он выращивал там как в горшках, так и просто в созданной грядке. О том, что произрастающие в подполье растения являются марихуаной он тоже сразу пояснил. Желая сотрудничать со следствием он указал на находившиеся в подполье бутыльки (флаконы) с удобрениями, которые он использовал для способствования росту марихуаны, а также на так называемый «бульбулятор» - приспособление, которое он изготовил из двух фрагментов пластиковой бутылки и иногда использовал для курения выращенной марихуаны, с находившейся в нем конструкцией, изготовленной им из наперстка и резиной прокладки, которая дополняла «бульбулятор» и соответственно, также использовалась им в процессе курения марихуаны. После этого все вышеуказанные растения, лаборатория, удобрения, «бульбулятор» были изъяты сотрудниками полиции, при этом лаборатория была им лично разобрана на отдельные части, лампы, которые могут разбиться при транспортировке, были выкручены и обернуты. Изъятые вещества и предметы были упакованы в различные мешки, а именно: извлеченные из грядки 2 куста марихуаны были упакованы в полимерный мешок белого цвета, горшок черного цвета с кустом растения марихуаны был упакован в полипропиленовый мешок белого цвета, горшок, перемотанный скотчем и тряпкой с растением марихуана был упакован в полипропиленовый мешок белого цвета, 2 черных горшка, а также еще одна емкость, в каждом из которых находился куст с растением конопля, были упакованы также в полипропиленовый мешок белого цвета, 5 черных горшков, в которых у меня находились недавно посаженные, то есть еще совсем маленькие растения марихуаны, были упакованы в полимерный мешок белого цвета, собранные с пола в подполье листья и стебли марихуаны, которые осыпались как в процессе выращивания, так и в результате того, что он их иногда обрывал для высушивания и курения, были упакованы в 2 полимерных мешка черного цвета, 2 фрагмента пластиковой бутылки («бульбулятор») и конструкция для курения из наперстка были упакованы в полимерный мешок черного цвета, 3 флакона с удобрениями также были упакованы в полимерный мешок черного цвета, «лабораторию», как он уже пояснил, он самостоятельно разобрал на отдельные части (для удобства транспортировки, чтобы она не была повреждена), все ее составляющие, название которых он озвучивал в ходе обыска (лампа высокого давления, фитолампа, СЛ-лампа, фонарь диодный, вентилятор на вытяжку, датчик температуры влажности, 2 таймера), сотрудники полиции упаковали в один полипропиленовый мешок белого цвета. Все вышеуказанные мешки сотрудниками полиции были опечатаны аналогичным образом, а именно: горловины мешков были перетянуты нитью белого цвета, концы нити скреплены при помощи двух бумажных бирок, на одной из которой следователем была выполнена пояснительная надпись о вложении, он и понятые поставили свои подписи, а на второй бирке была проставлена печать «Для пакетов №82». После этого сотрудники полиции задали ему вопрос о том имеются ли у него в доме еще какие-либо запрещенные вещества, на что он также добровольно, как и ранее, открыл створку холодильника, из которого достал и выдал сотрудникам правоохранительных органов пластиковый контейнер, завинченный крышкой, внутри которого находилась выращенная им, высушенная и используемая для курения марихуана, о том, что находится в контейнере, он пояснил. Выданный им контейнер с марихуаной был упакован в полимерный мешок черного цвета и опечатан вышеописанным способом. После этого сотрудниками полиции ему вновь был задан вопрос о том имеются ли у него в жилище какие-либо вещества, запрещенные к свободному обращению в гражданском обороте, однако он, находясь во взволнованном состоянии, забыв о том, что у него в холодильнике хранится стеклянна банка, в которой хранятся семена марихуаны, а также половинка от упаковки шоколадного яйца «Киндер», внутри которого находилась растительная пыльца, которую он использует для опыления выращиваемой марихуаны. Данная банка и упаковка от «Киндера» с находящимися в них семенами и пыльцой также были изъяты, помещены в полимерный мешок черного цвета и опечатаны вышеуказанным способом. Также сотрудники полиции обнаружили в холодильнике банку из-под кофе, в котором находилась выращенная мною марихуана, которую он уже собрал и использовал для курения. Про нахождение данной банки в холодильнике он тоже забыл. Банка с марихуаной была изъята, помещена в полимерный мешок черного цвета, мешок опечатан вышеописанным способом, как и предыдущие мешки. После этого обыск был продолжен, он, как и ранее принимал в нем участие, то есть передвигался с сотрудниками полиции и понятыми по дому, а затем по усадьбе дома. В ходе обыска сотрудники полиции на шкафу, установленном на веранде его дома была обнаружена картонная коробка, внутри которой у него в прозрачном мешке также хранились семена марихуаны, о нахождении которых на шкафу он также забыл, в связи с чем не выдал, когда его спрашивали об этом. Обнаруженная коробка с семенами также была изъята и упакована в полимерный мешок черного цвета вышеописанным способом. Больше ничего запрещенного в ходе обыска в его доме обнаружено и изъято не было. О содеянном он сожалеет, понимает, что нарушил закон, совершил преступление, в этом он раскаивается и обязуется встать на путь исправления (л.д. 116-121).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1(а,у,ым) А.В., подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого (л.д.154-156).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1(а,у,ым) А.В., его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

-оглашенными показаниями свидетеля ВВА, которая показала, что проживает совместно с супругом ФИО1(а,у,ым) А.В. и их детьми, по адресу: 

<

адрес>. Дом принадлежит им на праве общей совместной собственности. С ФИО1(а,у,ым) А.В. они совместно проживают с ДД.ММ.ГГГГ года, с момента вступления в брак. Уже более 

<

данные изъяты> лет её супруг ФИО1(а,у,ым) А.В. курит травку, то есть коноплю (марихуану), стал он употреблять ее еще до их знакомства. Она никогда не одобряла пристрастия супруга к этому, так как знает, что от употребления данного вещества наступает наркотическое опьянение. Но в связи с тем, что супруг длительное время употребляет травку у него сформировалась зависимость и поэтому она понимает, что периодически ему необходимо ее употреблять. Однако может сказать, что синтетические наркотики ФИО1(а,у,ым) А.В. не употребляет. Траву он курит всегда один, либо в сарае на территории их усадьбы, либо в подполье их дома, где супруг оборудовал теплицу, сам ФИО1(а,у,ым) А.В. называл ее лаборатория. Данную лабораторию он стал оборудовать в подполье примерно в летне-осенний период ДД.ММ.ГГГГ года. Когда супруг строил указанную теплицу (лабораторию) ей он объяснил, что будет выращивать в ней рассаду для высадки в грунт летом, а также выращивать в зимний период различную зелень. В оборудованной ФИО1(а,у,ым) А.В. теплице (лаборатории) были установлены лампы освещения, вентиляция и иные необходимые приспособления. Она конечно догадывалась, что в данной теплице ФИО1(а,у,ым) А.В. будет выращивать марихуану, для своего личного употребления, но ей ФИО1(а,у,ым) А.В. об этом не говорил, так как знал, что она является противником, того, что супруг употребляет марихуану, но с ним она по этому поводу не ругалась, ей и детям это неудобств не доставляло. Сама она в данную теплицу не ходила и не видела, что в ней растет. В остальном, а именно по факту проведенного в их доме ДД.ММ.ГГГГ обыска она дала показания аналогичные показаниям подозреваемого ФИО1(а,у,ым) А.В. (л.д. 139-142),

-оглашенными показаниями свидетеля АЕА, который показал, что около 

<

данные изъяты> часов указанного числа с его согласия он был приглашен для участия в качестве понятого при производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. Совместно с сотрудниками полиции, вторым приглашенным понятым и силовой поддержкой «Гром» проследовали к месту проведения обыска. Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ один из сотрудников постучал в двери. Двери открыл мужчина, представившийся в последствие - ФИО1(а,у,ым) А.В. хозяин дома. Когда ФИО1(а,у,ым) А.В. открыл дверь девушка – следователь предъявила ФИО1(а,у,ым) А.В. постановление о разрешении производства обыска в его жилище. После того как ФИО1(а,у,ым) А.В. ознакомился с постановлением он, второй понятой, ФИО1(а,у,ым) А.В. и сотрудники полиции, вошли в дом. Перед началом производства обыска следователь разъяснила всем участвующим в обыске лицам, включая понятых, находившихся в доме ФИО1(а,у,ым) А.В. и его супругу права и обязанности, а также цель производства обыска и предложила ФИО1(а,у,ым) А.В. добровольно выдать находящиеся у него в доме предметы и вещества, запрещенные к свободному обращению в гражданском обороте. ФИО1(а,у,ым) А.В. сразу пояснил, что у него в доме имеются запрещенные вещества и он готов их выдать. Далее ФИО1(а,у,ым) А.В. поднял крышку подполья, и пояснил всем участвующим лицам, что в подполье находится созданная им лаборатория для выращивания марихуаны с целью личного потребления. После этого, ФИО1(а,у,ым) А.В. совместно с сотрудниками полиции спустился в данное подполье, понятые и следователь остались на верху и наблюдали за происходящим. В подполье находилась лаборатория, а также растения конопли, которые, произрастали в горшках, и просто в грядке. Также ФИО1(а,у,ым) А.В. указал на находившиеся в подполье бутыльки (флаконы) с удобрениями, пояснив, что использовал для способствования росту марихуаны, а также на так называемый «бульбулятор» - приспособление, изготовленный из двух фрагментов пластиковой бутылки наперстка и резиной прокладки, пояснив, что данное приспособление использовалось им в процессе курения марихуаны. После этого все вышеуказанные растения, лаборатория, удобрения, «бульбулятор» были изъяты сотрудниками полиции, при этом лаборатория была разобрана ФИО1(а,у,ым) А.В. на отдельные части с целью безопасной их транспортировки. Изъятые вещества и предметы были упакованы в различные мешки, а именно: извлеченные из грядки 2 куста марихуаны были упакованы в полимерный мешок белого цвета, горшок черного цвета с кустом растения марихуаны был упакован в полипропиленовый мешок белого цвета, горшок, перемотанный скотчем и тряпкой с растением марихуана был упакован в полипропиленовый мешок белого цвета, 2 черных горшка, а также еще одна емкость, в каждом из которых находился куст с растением конопля, были упакованы также в полипропиленовый мешок белого цвета, 5 черных горшков, с растениями наименьшего размера, были упакованы в полимерный мешок белого цвета, собранные с пола в подполье листья и стебли марихуаны, были упакованы в 2 полимерных мешка черного цвета, 2 фрагмента пластиковой бутылки («бульбулятор») и конструкция для курения из наперстка были упакованы в полимерный мешок черного цвета, 3 флакона с удобрениями также были упакованы в полимерный мешок черного цвета, «лабораторию» в разобранном состоянии (лампа высокого давления, фитолампа, СЛ-лампа, фонарь диодный, вентилятор на вытяжку, датчик температуры влажности, 2 таймера), была упакована в один полипропиленовый мешок белого цвета. Все вышеуказанные мешки сотрудниками полиции были опечатаны аналогичным образом, а именно: горловины мешков были перетянуты нитью белого цвета, концы нити скреплены при помощи двух бумажных бирок, на одной из которой следователем была выполнена пояснительная надпись о вложении, он и второй понятой поставили свои подписи, а на второй бирке была проставлена печать «Для пакетов №82». После изъятия находящихся в подполье веществ и предметов, сотрудники полиции задали ФИО1(а,у,ым) А.В. вопрос о том имеются ли у него в доме еще какие-либо запрещенные вещества, на что последний также добровольно, как и ранее, открыл створку холодильника, из которого достал и выдал сотрудникам правоохранительных органов пластиковый контейнер, завинченный крышкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, ФИО1(а,у,ым) А.В. пояснил, что это выращенная и высушенная им марихуана, которую он использовал для курения. Выданный им контейнер с марихуаной был упакован в полимерный мешок черного цвета и опечатан вышеописанным способом. Произведя изъятие из холодильника, сотрудниками полиции ФИО1(а,у,ым) А.В. был задал вопрос имеются ли у него в жилище еще какие-либо вещества, запрещенные к свободному обращению, на это он ответил, что больше нет ничего запрещенного. После этого обыск был продолжен понятые и участвующий ФИО1(а,у,ым) А.В. по-прежнему передвигались по дому вместе с сотрудниками полиции. В холодильнике была обнаружена стеклянна банка, внутри находились семена, а также половинка от упаковки шоколадного яйца «Киндер», внутри которого находилась растительная пыльца. Данная банка и упаковка от «Киндера» с находящимися в них семенами и пыльцой также были изъяты, помещены в полимерный мешок черного цвета и опечатаны вышеуказанным способом. Также сотрудники полиции обнаружили в холодильнике банку из-под кофе, в котором находилось вещество растительного происхождения. Банка была изъята, помещена в полимерный мешок черного цвета, мешок опечатан вышеописанным способом, как и предыдущие мешки. После этого обыск был продолжен, все указанные выше лица принимали в нем как и ранее участие. В ходе обыска на веранде дома на шкафу сотрудниками полиции была обнаружена картонная коробка, внутри которой в прозрачном мешке хранились семена. Обнаруженная коробка с семенами была изъята и упакована в полимерный мешок черного цвета вышеописанным способом. Больше в ходе обыска в доме, надворных постройках и усадьбе ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончании производства обыска был составлен протокол, с отражением в нем всего происходившего в ходе обыска. По окончании его составления участвующие лица были ознакомлены с протоколом все было изложено верно, замечаний и дополнений не поступило, о чем все собственноручно сделали в протоколе записи поставив подписи (л.д.123-126),

-оглашенными показаниями свидетеля БСА, который дал показания аналогичные показаниям, данным свидетелем АЕА (л.д. 127-130),

-оглашенными показаниями свидетеля ПВВ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он состоит в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Белокурихинский» (далее по тексту ГНК). В его должностные обязанности входит: выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года он совместно с оперуполномоченным ГНК ШКВ осуществлял оперативное сопровождение по находящемуся в производстве следователя ГЯН уголовному делу по обвинению РАГ в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ начальником МО МВД России «Белокурихинский» ДЕА ему на исполнение было передано отдельное поручение следователя ГЯН о проведении оперативно-розыскных мероприятий в рамках расследования вышеуказанного уголовного дела. В ходе проведения ОРМ по отдельному поручению им совместно с оперуполномоченным ШКВ была получена оперативная информация, о том, что обвиняемый РАГ имеет тесные криминальные связи с жителем 

<

адрес> ФИО1(а,у,ым) А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после был установлен адрес его места жительства и регистрации: 

<

адрес>. Достоверно было установлено, что ФИО1(а,у,ым) А.В. причастен к преступлениям связанным с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С целью документирования преступной деятельности, изъятия из незаконного оборота наркотических средств, возникла необходимость в производстве обыска по месту жительства ФИО1(а,у,ым) А.В. Данная полученная информация была изложена в справке-меморандум и предоставлена следователю. В связи с чем, следователь ГЯН обратилась с ходатайством о производстве обыска в жилище ФИО1(а,у,ым) А.В. в Белокурихинский городской суд. Данное ходатайство было удовлетворено, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ШКВ, следователям ГЯН, при силовой поддержке «ГРОМ» ГУ МВД России по Алтайскому краю проследовали по указанному адресу для производства обыска. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут они совместно с приглашенными понятыми прибыли к дому по указанному адресу. Постучав в двери дома, открыл ранее не знакомый мужчина, по их просьбе он представился ФИО1(а,у,ым) А.В. (хозяин дома). Следователь ГЯН предъявила ФИО1(а,у,ым) А.В. постановление о разрешении производства обыска в его жилище. После ознакомления с постановлением все указанные выше лица вошли в дом. Перед началом производства обыска следователь ГЯН разъяснила всем участвующим в обыске лицам, включая ФИО1(а,у,ым) А.В. и находившуюся дома его супругу, права, обязанности и цель производства обыска, после чего предложила ФИО1(а,у,ым) А.В. добровольно выдать находящиеся у него дома предметы и вещества, запрещенные к свободному обращению в гражданском обороте. ФИО1(а,у,ым) А.В. сообщил, что у него в доме, имеется конопля, которую он выращивает для собственного потребления. После этого ФИО1(а,у,ым) А.В. поднял крышку, запирающую спуск в подполье, и пояснил всем участвующим лицам, что там находится собранная им лаборатория, при помощи которой он и выращивает для личного употребления марихуану. После этого он, ШКВ спустились следом за ФИО1(а,у,ым) А.В. в данное подполье, остальные участники следственного действия остались стоять на верху и наблюдать за действиями, происходящими в подполье. В подполье они увидели лабораторию, а также находившиеся там растения конопли, которые произрастали в горшках, и просто в созданной грядке. ФИО1(а,у,ым) А.В. указал на данные растения и пояснил, что они являются марихуаной. Также ФИО1(а,у,ым) А.В. указал на находившиеся в подполье бутыльки (флаконы) с удобрениями, пояснив, что использует их для способствования росту марихуаны, а также на так называемый «бульбулятор» - приспособление, пояснив, что использует его для курения выращенной марихуаны. После этого все вышеуказанные растения, лаборатория, удобрения, «бульбулятор» были нами изъяты, при этом лаборатория была лично ФИО1(а,у,ым) А.В. разобрана на отдельные части, лампы, которые могут разбиться при транспортировке, были выкручены и обернуты. Изъятые вещества и предметы были упакованы в различные мешки, а именно: извлеченные из грядки 2 куста марихуаны были упакованы полимерный мешок белого цвета, горшок черного цвета с кустом растения марихуаны был упакован в полипропиленовый мешок белого цвета, горшок, перемотанный скотчем и тряпкой с растением марихуана был упакован в полипропиленовый мешок белого цвета, 2 черных горшка, а также еще одна емкость, в каждом из которых находился куст с растением конопля, были упакованы также в полипропиленовый мешок белого цвета, 5 черных горшков, в которых у меня находились недавно посаженные, то есть еще совсем маленькие растения марихуаны, были упакованы в полимерный мешок белого цвета, собранные с пола в подполье листья и стебли марихуаны, которые осыпались как в процессе выращивания, так и в результате того что ФИО1(а,у,ым) А.В. их иногда обрывал для высушивания и курения, были упакованы в 2 полимерных мешка черного цвета, 2 фрагмента пластиковой бутылки («бульбулятор») и конструкция для курения из наперстка были упакованы в полимерный мешок черного цвета, 3 флакона с удобрениями также были упакованы в полимерный мешок черного цвета, «лабораторию» состоящую из (лампы высокого давления, фитолампы, СЛ-лампы, фонаря диодного, вентилятора на вытяжку, датчика температуры влажности, 2 таймеров), сотрудники полиции упаковали в один полипропиленовый мешок белого цвета. Все вышеуказанные мешки нами были опечатаны аналогичным образом, а именно: горловины мешков были перетянуты нитью белого цвета, концы нити скреплены при помощи двух бумажных бирок, на одной из которой следователем была выполнена пояснительная надпись о вложении, ФИО1(а,у,ым) А.В. и понятые поставили свои подписи, а на второй бирке была проставлена печать «Для пакетов №82». После этого находясь уже на верху в доме ФИО1(а,у,ым) А.В. вновь был задан вопрос о том, имеются ли у него в доме еще какие-либо запрещенные вещества, на что ФИО1(а,у,ым) А.В. открыл створку холодильника, из которого достал и выдал пластиковый контейнер, завинченный крышкой, внутри которого находилась марихуана, пояснив, что находится в контейнере. Выданный ФИО1(а,у,ым) А.В. контейнер с марихуаной был упакован в полимерный мешок черного цвета и опечатан вышеописанным способом. После этого ФИО1(а,у,ым) А.В. вновь был задан вопрос о том имеются ли у него в жилище какие-либо вещества, запрещенные к свободному обращению в гражданском обороте, на это ФИО1(а,у,ым) А.В. ответил, что больше ничего не имеется. После они стали самостоятельно осматривать дом ФИО1(а,у,ым) А.В. и в холодильнике была обнаружено банка и упаковка от «Киндера» с находящимися в них семенами и пыльцой, ФИО1(а,у,ым) А.В. пояснил, что забыл об этом сообщить. Указанные предметы с веществом были изъяты, помещены в полимерный мешок черного цвета и опечатаны вышеуказанным способом. Также в холодильнике обнаружили банку из-под кофе, в котором находилась марихуана. Банка с марихуаной была изъята, помещена в полимерный мешок черного цвета, мешок опечатан вышеописанным способом, как и предыдущие мешки. После этого обыск был продолжен в веранде и надворных постройках на усадьбе дома ФИО1(а,у,ым) А.В.. На шкафу, установленном на веранде дома была обнаружена картонная коробка, внутри которой в прозрачном мешке хранились семена марихуаны. Обнаруженная коробка с семенами также была изъята и упакована в полимерный мешок черного цвета вышеописанным способом. Больше ничего запрещенного в ходе обыска в его доме обнаружено и изъято не было. По окончании производства обыска участвующие лица вместе с ФИО1(а,у,ым) А.В. проследовали в отдел полиции по Советскому району для его допроса. После проведенного допроса следователем ГЯН с его участием у ФИО1(а,у,ым) А.В. были получены образцы для сравнительного исследования, а именно были произведены смывы с кистей рук на ватный тампон, упакован в конверт № 2 и опечатан бумажными бирками с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов № 82», а также подписью ФИО1(а,у,ым) А.В., также был изготовлен тампон с контрольно-спиртовым раствором, упакован в бумажный конверт №1 (л.д. 135-138),

-оглашенными показаниями свидетеля ШКВ, который дал показания аналогичные показания свидетеля ПВВ (л.д.131-134).

Кроме этого вина подсудимого ФИО1(а,у,ым) А.В. подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными судом:

- рапортом об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1(а,у,ым) А.В. по адресу: 

<

адрес> было изъято вещество растительного происхождения каннабис (марихуана), а также растения конопля (растения рода Cannabis) (л.д.2),

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства ФИО1(а,у,ым) А.В. по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: 2 куста растения (упакованы в полипропиленовый мешок- пакет №1), горшок с растением (упакован в полипропиленовый мешок- пакет №2), горшок с растением (упакован в полипропиленовый мешок- пакет №3), 2 горшка и емкость с растениями в количестве 3 штук (упакованы в полипропиленовый мешок- пакет №4), 5 горшков с растениями (упакованы в полипропиленовый мешок- пакет №5), листья и стебли растения (упакованы в 2 полимерных мешка- пакет №6), 2 фрагмента пластиковой бутылки, конструкция из наперстка и резиновой прокладки (упакованы в полимерный мешок- пакет №7), три флакона с содержимым и без (упакованы в полимерный мешок- пакет №8); части конструкции (лаборатории) (упакованы в полипропиленовый мешок- пакет №9); емкость с веществом растительного происхождения (упакована в полимерный мешок- пакет №10), банка с семенами и фрагмент упаковки от яйца «Kinder» с веществом растительного происхождения (упакованы в полимерный мешок- пакет №11), стеклянная банка с частями растения (упакована в полимерный мешок- пакет №12), коробка с мешком с семенами (упакована в полимерный мешок- пакет №13) (л.д. 34-43),

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на ватный тампон смоченный в спиртовом растворе были произведены смывы с кистей рук ФИО1(а,у,ым) А.В. – упакован в конверт №2 и был изготовлен ватный тампон с контрольно-спиртовым раствором - упакован в конверт № 1 (л.д. 54-55),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено: находившиеся в пакетах № 2 и № 5 6 горшков с почвенным грунтом, упакованы в пакет №4; находившийся в пакете № 3 горшок с почвенным грунтом упакован в пакет №5; находившиеся в пакете № 4 2 горшка и емкость с почвенным грунтом, упакованы в пакет №14. В последствие они были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 56-59),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакетах №1, №2, №3, является растениями, содержащими наркотические средства – растения конопля (растение рода Cannabis). Масса растений, высушенных при t=110°С до постоянной массы в пакете № 1 – 236 граммов, пакет № 2 – 0,55 грамма, пакет №3-414 грамм. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в Пакетах №6,№10,№11, №12 является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса каннабис (марихуаны) в пакетах № 6-108 грамм, в пакетах № 10-0,74 грамма, в пакете № 11-0,27 грамм, в пакете №12-11,7 грамм. Смесь вещества растительного происхождения, представленная на исследование в банке в пакете № 11 и в пакете № 13, содержит в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана) и семена растения Конопля. Семена растения рода Конопля наркотическим средством не являются. Масса отделенного наркотического средства каннабис (марихуана), высушенная при 110°С до постоянной массы, составила в пакете № 11-7,0 грамм, в пакете №13-10,1 грамм. На двух фрагментах бутылки, на наперстке, представленных в полимерном мешке, обозначенным Пакет №7 с надписью: обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК), в следовых количествах. ТГК (тетрагидроканнабинол) является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). На ватном тампоне, представленном в бумажном конверте № 1с надписью: «Коневерт № 1 Ватный тампон с контрольно-спиртовым раствором….» комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного компонента ТГК, не обнаружено (на уровне чувствительности примененного метода ТСХ). На ватном тампоне, представленном в бумажном конверте № 2 с надписью: «Конверт № 2 Ватный тампон со смывами с рук гражданина ФИО1(а,у,ым) А.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р….» обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство – тетрогидроканнабинол (ТГК), в следовых количествах. ТГК (тетрагидроканнабинол) является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло) (л.д. 76-83),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено: пакет № 1 вещество растительного происхождения зеленого цвета, в виде двух растений с центральным стеблем, боковыми стеблями, листьями, корневой системой, с характерным пряным запахом в невысушенном состоянии, массой 516 грамм; пакет № 2 нити белого цвета; вещество растительного происхождения зеленого цвета, в виде пяти растений с центральным стеблем, листьями, корневой системой, с характерным пряным запахом в невысушенном состоянии, массой 1,1 грамма; пакет № 3 нити белого цвета; нити белого цвета; нити белого цвета; вещество растительного происхождения зеленого цвета, в виде пяти растений с центральным стеблем, боковыми стеблями, листьями, корневой системой, с характерным пряным запахом в невысушенном состоянии, массой 1326 грамм; пакет № 6 полимерный мешок черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета в виде верхушечных частей с листьями, с характерным запахом конопли, в невысушенном состоянии, массой 252 грамма; пакет № 7 два фрагмента прозрачной полимерной бутылки на внутренней поверхности двух фрагментов бутылок имеется маслянистое наслоение темно-коричневого цвета с запахом табачного дыма в следовом количестве; наперсток из металла серого цвета, с отверстиями, вставленный в втулку из полимерного материала светло-коричневого цвета. На внутренней поверхности наперстка имеется маслянистое наслоение темно-коричневого цвета с запахом табачного дыма в следовом количестве; пакет № 10 контейнер из прозрачного полимерного материала с завинчивающейся крышкой из полимерного материала голубого цвета, в контейнере находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде фрагментов листьев, с характерным запахом конопли, в высушенном состоянии, массой 0,82 грамма; пакет № 11 банка из прозрачного бесцветного стекла емкостью 0,2 л с этикеткой, закрытая завинчивающейся крышкой из металла красного цвета. В банке находится вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета в виде семян, содержащих примесь в виде измельченных фрагментов стеблей и листьев растений, массой 56 грамм; контейнер из полимерного материала белого цвета в виде двух полусфер, с этикеткой: «Kinder», в котором находится прозрачный бесцветный полимерный мешок с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета в виде пыльцы и фрагментов, с характерным запахом конопли, в невысушенном состоянии, массой 0,30 грамма; пакет № 12 банка из прозрачного бесцветного стекла емкостью 0,425 л. с этикеткой, закрытая завинчивающейся крышкой из полимерного материала золотистого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета в виде верхушечных частей с листьями, с характерным запахом конопли, в невысушенном состоянии, массой 13 грамм; пакет № 13 коробка из картона белого цвета, в которой находится прозрачный бесцветный полимерный мешок. В мешке находится вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета в виде семян, содержащих примесь в виде измельчённых фрагментов стеблей и листьев растений, массой 78 грамм; пакет №8 три флакона с содержимым и без; пакет №9 части конструкции (лаборатории); конверт № 1 фрагмент полимерной пленки, в котором находится ватный тампон белого цвета в сухом состоянии; конверт № 2 фрагмент полимерной пленки, в котором находится ватный тампон серо-белого цвета в сухом состоянии. В последствие они были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 85-91).

Собранные в ходе предварительного следствия и проверенные в судебном заседании доказательства, суд признает допустимыми, поскольку нарушений норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при их производстве допущено не было, они не противоречат обстоятельствам произошедшего, раскрывают и дополняют друг друга. 

Экспертиза проведена на основе научных данных, полно и объективно, ее выводы не противоречат иным доказательствам по уголовному делу, они проведены с соблюдением требований процессуального законодательства, в связи, с чем у суда оснований не доверять ее выводам не имеется.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» размер хранимых ФИО1(а,у,ым) А.В. наркотических средств, установленных заключением экспертизы, является крупным.

В силу примечания 1 к статье 228 УК РФ освобождение лица от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, возможно при наличии совокупности двух условий: добровольной сдачи лицом наркотических средств и его активных действий, которые способствовали раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем.

По смыслу закона, добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом.

Как следует из материалов уголовного дела наркотическое средство было изъято у ФИО1(а,у,ым) А.В. в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции, у подсудимого отсутствовала реальная возможность распорядиться наркотическими средствами по своему усмотрению.

При таких обстоятельствах, добровольная сдача наркотических средств исключена.

Оценивая исследованные судом доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, установленных в судебном заседании и квалифицирует действия ФИО1(а,у,ым) А.В. по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Вид и масса наркотических средств определены экспертным заключением, что Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года отнесено к крупному размеру. Таким образом, в действиях подсудимого имеется квалифицирующий признак незаконное хранение наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, личность виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1(а,у,ым) А.В. по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, юридически не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1(а,у,ым) А.В. суд, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 и ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимому ФИО1(а,у,ым) А.В. не установлено.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1(а,у,ым) А.В. согласно ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к категории тяжких.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При изложенных обстоятельствах, суд считает необходимым назначить ФИО1(а,у,ым) А.В. наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом требований, предусмотренных ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. Суд полагает, что наказание возможно назначить с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации - условно, дав таким образом возможность ФИО1(а,у,ым) А.В. доказать свое исправление.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1(а,у,ым) А.В. дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, судом не усматривается. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Поскольку дело было назначено в особом порядке судебного разбирательства, по ходатайству государственного обвинителя рассмотрение дела в особом порядке прекращено и дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства, с учетом материального положения, наличия на иждивении троих малолетних детей, суд полагает возможным освободить ФИО1(а,у,ым) А.В. от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-298 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1(а,у,ым) А.В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложить на условно осужденного обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного; не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющий контроль за поведением осужденного.

Вещественные доказательства: пакет № 1 вещество растительного происхождения зеленого цвета, в виде двух растений с центральным стеблем, боковыми стеблями, листьями, корневой системой, с характерным пряным запахом в не высушенном состоянии, массой 516 грамм; пакет № 2 нити белого цвета; вещество растительного происхождения зеленого цвета, в виде пяти растений с центральным стеблем, листьями, корневой системой, с характерным пряным запахом в не высушенном состоянии, массой 1,1 грамма; пакет № 3 нити белого цвета; нити белого цвета; нити белого цвета; вещество растительного происхождения зеленого цвета, в виде пяти растений с центральным стеблем, боковыми стеблями, листьями, корневой системой, с характерным пряным запахом в не высушенном состоянии, массой 1326 грамм; пакет № 6 полимерный мешок черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета в виде верхушечных частей с листьями, с характерным запахом конопли, в не высушенном состоянии, массой 252 грамма; пакет № 7 два фрагмента прозрачной полимерной бутылки на внутренней поверхности двух фрагментов бутылок имеется маслянистое наслоение темно-коричневого цвета с запахом табачного дыма в следовом количестве; наперсток из металла серого цвета, с отверстиями, вставленный в втулку из полимерного материала светло-коричневого цвета. На внутренней поверхности наперстка имеется маслянистое наслоение темно-коричневого цвета с запахом табачного дыма в следовом количестве; пакет № 10 контейнер из прозрачного полимерного материала с завинчивающейся крышкой из полимерного материала голубого цвета, в контейнере находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде фрагментов листьев, с характерным запахом конопли, в высушенном состоянии, массой 0,82 грамма; пакет № 11 банка из прозрачного бесцветного стекла емкостью 0,2 л с этикеткой, закрытая завинчивающейся крышкой из металла красного цвета. В банке находится вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета в виде семян, содержащих примесь в виде измельченных фрагментов стеблей и листьев растений, массой 56 грамм; контейнер из полимерного материала белого цвета в виде двух полусфер, с этикеткой: «Kinder», в котором находится прозрачный бесцветный полимерный мешок с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета в виде пыльцы и фрагментов, с характерным запахом конопли, в не высушенном состоянии, массой 0,30 грамма; пакет № 12 банка из прозрачного бесцветного стекла емкостью 0,425 л. с этикеткой, закрытая завинчивающейся крышкой из полимерного материала золотистого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета в виде верхушечных частей с листьями, с характерным запахом конопли, в не высушенном состоянии, массой 13 грамм; пакет № 13 коробка из картона белого цвета, в которой находится прозрачный бесцветный полимерный мешок. В мешке находится вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета в виде семян, содержащих примесь в виде измельчённых фрагментов стеблей и листьев растений, массой 78 грамм; пакет №8 три флакона с содержимым и без; пакет №9 части конструкции (лаборатории); конверт № 1 фрагмент полимерной пленки, в котором находится ватный тампон белого цвета в сухом состоянии; конверт № 2 фрагмент полимерной пленки, в котором находится ватный тампон серо-белого цвета в сухом состоянии; 6 горшков с почвенным грунтом, - упакованы в пакет №4; горшок с почвенным грунтом упакован в пакет №5; 2 горшка и емкость с почвенным грунтом, упакованы в пакет №14, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1(а,у,ым) А.В. после вступления приговора в законную силу отменить. 

Подсудимого ФИО1(а,у,ым) А.В. освободить от взыскания расходов по оплате услуг адвоката согласно ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, отнести их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, путем принесения жалобы или представления в Советский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и имеет право на обеспечение ему помощи адвоката в суде второй инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Н.В.Путилина